Josephi locum exscripsit Eusebius Præpar.

permagnum, DC cubitos altum secundum Aristotelem.

Colosus Rhodi cubitorum LX æneus, qui regnante Tiberio Cæsare fusus est, secundum Aristotelem XIX.

2.

Suffragatur his etiam sapientissimus Aristoteles his verbis : Nam terra promissionis et hominum et omnium frugum copia abundat. Immensa ibi multitudo vitium, glandium et palmarum : tum omnis generis pecus omni- que anni tempore pascua iis abunde suppeditantia propter opimiam soli temperiem atque pinguedinem : magna etiam ibi multitudo aromatum, lapidum pretiosorum auri- que ex Arabia impertorum.

3.

Clearchus enim Aristotelis discipulus, et Peripateticorum nulli secundus, libro primo de Somno dicit Aristotelem magistrum suum de quodam viro Judæo ista referre, Aristotelem in hunc modum loquentem inducens. Ita autem scriptum est. « Sed longum esset narrare plurima. quicquid vero hoc in homine admirationis aliquid habere ac philosophum sapere videtur, eodem modo

persequi utile fuerit. Tibi autem, Hyperochida, ut aperte quod res est dicam, somniorum quid persimile narrare videbor. Cui Hyperochides verecunde, et hac ipsa de causa inquit, nobis omnibus audiendi desiderium cietur. Ergo subjicit Aristoteles, genus hominis, ut præcipiunt rhetores, in primis aperiamus, ne harum narrationum magistris fidem denegemus. Tu vero dic quod libuerit, inquit Hyperochides. Ille ergo gente quidem Judæus erat e Cœle Syria : isti vero originem ducunt a philosophis apud Indos, vocanturque, ut aiunt, philosophi apud Indos quidem Calani, apud Syros autem Judæi, nomen a loco accipientes ; quæ enim ab iis regio incolitur Judæam nominant. Urbis autem ipsorum nomen tortuosum admodum ; Hierusalem enim vocant. Hic igitur homo quum a plerisque hospitio exciperetur, et a superioribus partibus ad maritima loca descenderet, non sermone tantum, sed etiam animo Græcus erat. Et tunc nobis, in Asia forte degentibus, accidit ut eadem appulsus ad loca, nobiscum aliquamdiu, simulque cum aliis quibusdam philosophiæ studiosis, versaretur, eorum sapientiæ experimentum faciens. Atque ut cum plurimis doctrina præ-

Ev. IX, 5 p. 409. Rei obiter meminit Clemens Al. Stromat. I, p. 130, 20 Sylb., non aliunde, ut videtur, quam ex ipso Josepho : Κλέαρχος δὲ Περιπατητικὸς εἰδέναι φησὶ τινὰ Ἰουδαῖον, ὃς Ἀριστοτέλει συνεγένετο. Ex eodem Clearchi dialogo quum et alterum fragmentum exstet, in quo ipso Aristotelis fit mentio, argumenta quibus Jonsius, *De scriptor. histor. philos.* I, c. 18, p. 98. Josephi fidem impugnare aggressus erat (cf. Verrært, *De Clearcho Solensi*, Gandavi 1828, p. 72 sqq. et C. Müller. in *Hist. gr. Fragm. t. II*, p. 324) concidunt. Locum e Procli commentario inedito in Plat. Rempubl. l. X, ab Alex. Moro e cod. Florent. laudatum in *Notis ad quaedam loca Novi Fræderis*, Paris. 1668, p. 130, indicavit Bernaysius, *Grundz. der verlor. Abh. des Aristot. über Wirk. der Tragödie*, Breslau, 1857, p. 190 : Ὅτι δὲ καὶ εἰδέναι τὴν ψυχὴν καὶ εἰσέναι δυνατὸν εἰς τὸ σῶμα, δηλοῖ καὶ ὁ παρὰ τῶν Κλεάρχῳ τῆ ψυχουλικῶν βιβλῶν χρησάμενος ἐπὶ τοῦ μειρακίου τοῦ καθεύδοντος καὶ πείσας τὸν δαιμόνιον Ἀριστοτέλη, καθάπερ ὁ Κλέαρχος ἐν τοῖς περὶ Ὑπνου φησὶ, περὶ τῆς ψυχῆς ὡς ἀραχωρίζεται (ἀναχωρίζεται Mor. ἀρα χωρίζεται Bern.) τοῦ σώματος καὶ ὡς εἰσίσιν εἰς τὸ σῶμα καὶ ὡς χρῆται αὐτῷ ὡς καταγωγῆ. Τῆ γὰρ βιβλῶν πλήξας τὸν παιδα τὴν ψυχὴν ἐξελεύσειεν καὶ ὡς ὄλον ἀγων ὅτ' αὐτῆς πόρρω τοῦ σώματος ἐνέδειξε τὸ σῶμα καὶ ἀβλαβῆ σωζόμενον ἀναισθη-

τεῖν... πρὸς..... γραφόντων ὁμοίαν ἀψύχων· ἐκείνην δὲ μεταξὺ δ' ἐλέγχθησαν πόρρω τοῦ σώματος ἐστῶτες αὐτῆς ἀγομένην πάλιν τῆς βιβλῶν μετὰ τὴν εἰσοδὸν ἀπαγγέλλειν ἕκαστα· τοιγαροῦν ἐκ τούτου πιστεῦσαι τοὺς τε ἄλλους τῆς τοιαύτης ἱστορίας θεατὰς καὶ τὸν Ἀριστοτέλη, χωριστὴν εἶναι τοῦ σώματος τὴν ψυχὴν. Hæc ita conjectura restituere conatus est Bernaysius l. l. : Τῆ γὰρ βιβλῶν πλήξας τὸν παιδα, τὴν ψυχὴν ἐξελεύσει καὶ ὡς ὄλον ἀγων ὑπ' αὐτῆς (τῆς βιβλῶν scil.) πόρρω τοῦ σώματος, ἀκράτον ἐνέδειξε τὸ σῶμα καὶ ἀβλαβῆς σωζόμενον, ἀναισθητῶν [δὲ] πρὸς [τὰς πληγὰς τῶν] γραφόντων ὁμοίως ἀψύχων ἐκείνην (sc. τὴν ψυχὴν) δ' ἐνεχθῆναι πόρρω τοῦ σώματος, ἐτέρωσε δ' αὐτῆν ἀγομένην πάλιν [ὑπὸ] τῆς βιβλῶν μετὰ τὴν εἰσοδὸν ἀπαγγέλλειν ἕκαστα κτλ. Verba Clearchi quominus adscriberem abstinere nolui, quia, licet non is sit auctor Clearchus qui magnam fidem mereatur (cf. Plutarch. de Facie lunæ, c. 2 : ὑμέτερος δ' ἀνὴρ, Ἀριστοτέλους τοῦ καλαιῶ γερονδὸς συνήθης, εἰ καὶ πολλὰ τοῦ Περιπάτου παρέτρεψεν et Schweighæus. in *Not. ad Athen.* XIII, 701, C), quædam tamen iis quæ a philosopho in Dialogo Eudemo prolata erant, consona esse potuerint. Cf. Brandis, *Aristoteles*, p. 1097 not. 67, supra fr. 25 *Dialogi de Philosophia et Bernays, Theophrastos Schrift über Frömmigkeit*, Berl. 1866, p. 187.

stantibus familiariter vixerat, plus aliquanto quam acciperet nobiscum ille communicabat. » Hæc dixit Aristoteles apud Clearchum, et super hæc multam ac mirabilem Judæi viri in victu continentiam et castimoniam narrat. Licet autem volentibus plus ex ipso libro

cognoscere : mihi enim cautum est ne plura quam sufficiat adjiciam. Et Clearchus quidem ex digressione ista dixit (aliud enim ipsi propositum erat) nostri generis ad hunc modum mentione facta.

VARIÆ LECTIONES

IN PSEUDO-ARISTOTELIS PROBLEMATATA.

Quam impedita et pæne desperata sit Pseudo-Aristoteleorum aliquotscriptorum lectio, propter depravationem librorum MSS e quibus expressa sunt, res est notissima. Operæ igitur pretium putavi me facturum, si hîc adscribenda curavero quæ nova subsidia ad emendationem nonnullorum e codicum collatione accesserunt. Ita enim factum est, ut quæ primum in hac editione in lucem protracta sunt *Problemata Pseudo-Aristotelea*, haud ita multum postquam edita erant, felicem medicinam experta sint. Debetur hoc industriæ v. cl. HERMANNI USENERI, qui partim ope apographorum e codicibus factorum quæ cum illo communicaverat Brandisius, partim proprii ingenii sagacitate usus, multo jam emendationes dedit sectionem primam et alteram *Problematum ineditorum*, sub hoc titulo *Alexandri Aphrodisiensis quæ feruntur Problematorum liber III et IV, e libris manu scriptis emendavit Hermannus Usenerus, Berolini, 1858*. Codicum novorum lectio illi accessit *Oxonienis Coll. novi 233, Oxoniensis Coll. corp. Christi 113, Venetorum Marcianar. 521, 257, 259, Mutinensis 110*, de quibus egregie in Præfatione disputantem ipsum adeas.